SENS SPIRITUEL. Voyez le verset 25.

(1) Deut. xix. 15.

(2) ולא תקח כפר לנפש אדם עיר בקלטו ושוב לשבת בארץ עד מות הכהן

(3) Οὐ λήψεσθε λύτρα τοῦ φυγεῖν εἰς πόλιν τῶν φυγαδευτηρίων τοῦ πάλιν κατοικοῦν ἐπὶ γῆς, ἕως ἂν ἀποθάνῃ ὁ ἱερεὺς, etc.

CHAPITRE TRENTE-SIXIÈME

Loi touchant les mariages des filles qui ont hérité au défaut des mâles.

1. Accesserunt autem et principes familiarum Galaad, filii Machir, filii Manasse, de stirpe filiorum Joseph, locutique sunt Moysi coram principibus Israel, atque dixerunt :

2. Tibi domino nostro, præcepit Dominus ut terram sorte divideres filiis Israel, et ut filiabus Salphaad, fratris nostri, dares possessionem debitam patri ;

3. Quas si alterius tribus homines uxores acceperint, sequetur possessio sua, et translata ad aliam tribum, de nostra hæreditate minuetur.

4. Atque ita fiet, ut cum jubilæus, id est quinquagesimus annus remissionis advenerit, confundatur sortium distributio, et aliorum possessio ad alios transeat.

5. Respondit Moyses filiis Israel, et Domino præcipiente, ait : Recte tribus filiorum Joseph locuta est ;

6. Et hæc lex super filiabus Salphaad a Domino promulgata est : Nubant quibus volunt, tantum ut suæ tribus hominibus ,

1. Alors les princes des familles de Galaad, fils de Machir, fils de Manassé, de la race des enfants de Joseph, vinrent parler à Moïse devant les princes d'Israël, et lui dirent :

2. Le Seigneur vous a ordonné, à vous qui êtes notre Seigneur, de partager la terre *de Canaan* par le sort entre les enfants d'Israël, et de donner aux filles de Salphaad, notre frère, l'héritage qui était dû à leur père.

3. Si elles épousent maintenant des hommes d'une autre tribu, leur bien les suivra ; et, étant transféré à une autre tribu, il sera retranché de l'héritage qui nous appartient.

4. Ainsi il arrivera que, lorsque l'année du jubilé, c'est-à-dire la cinquantième, qui est celle de la remise *de toutes choses*, sera venue, les partages qui avaient été faits par le sort seront confondus, et le bien des uns passera aux autres.

5. Moïse répondit aux enfants d'Israël et *leur* dit, selon l'ordre qu'il en reçut du Seigneur : Ce que la tribu des enfants de Joseph a représenté est très raisonnable ;

6. Et voici la loi qui a été établie par le Seigneur sur le sujet des filles de Salphaad : Elles se marieront à qui elles voudront, pourvu que ce soit à des hommes de leur tribu,

COMMENTAIRE

ÿ. 1. PRINCIPES FAMILIARUM GALAAD. On doit se souvenir ici de ce qui a été réglé au chapitre XXVII, en faveur des filles orphelines et héritières dans leurs familles, à l'occasion des filles de Salphaad. Dieu avait ordonné que ces filles recevraient dans leurs tribus, un lot qui passerait avec elles dans la famille de leur mari, lorsqu'elles se marieraient. Mais comme cette ordonnance pouvait encore causer quelque difficulté, Dieu n'ayant pas déclaré s'il leur serait permis de prendre des maris hors de leurs familles, les principaux de la tribu de Manassé s'adressent à Moïse, et lui proposent les inconvénients qu'ils croyaient remarquer dans cette loi. Dieu ordonne donc ici que les filles héritières se marient dans leurs familles et dans leurs tribus.

Mais pourquoi appelle-t-on les chefs de la tribu de Manassé, *princes des familles de Galaad* ? On répond que ce fut cette partie de la tribu de Manassé, qui avait déjà son partage au-delà du Jourdain dans les montagnes de Galaad et aux environs, qui s'adressa à Moïse dans cette occasion. L'affaire regardait toutes les tribus ; mais elle intéressait principalement la famille de Joseph, ou les tribus d'Éphraïm et de Manassé : et comme les filles de Salphaad étaient descendues de Manassé par Ma-

chir (1), qui avait son héritage dans le pays de Galaad, il n'est pas surprenant que cette partie de Manassé se soit adressée à Moïse plutôt qu'une autre ; et on ne pouvait guère donner alors d'autre nom aux principaux descendants de Machir, que celui de *princes de Galaad*.

ÿ. 4. ITA FIET, UT CUM JUBILÆUS... ADVENERIT, CONFUNDATUR SORTIUM DISTRIBUTIO. Dans l'année du jubilé, les héritages retournaient à leurs premiers maîtres, et rentraient dans la famille d'où ils étaient sortis. Les fils de Manassé craignant que, si les filles de Salphaad prenaient des maris dans des tribus étrangères, leurs biens ne demeurassent pour toujours dans la tribu de leurs maris, représentent à Moïse que cette soustraction diminuerait d'autant leur héritage, et serait contraire à une loi qu'on avait publiée auparavant, qui ne permet pas que les héritages demeurent pour toujours dans une tribu étrangère. Voici l'hébreu de ce passage à la lettre : *Et lorsque le jubilé sera arrivé ; si leur possession est jointe à celle de la tribu à laquelle elles se seront attachées, leur exclusion sera retranchée de celle de nos pères.*

ÿ. 6. NUBANT QUIBUS VOLUNT, TANTUM UT SUÆ TRIBUS HOMINIBUS. L'hébreu : *Pourvu que ce soit dans la famille de la tribu de leur père.* Les filles

(1) Vide Josue XVII. 1. 2. 3.

7. Ne commisceatur possessio filiorum Israel de tribu in tribum. Omnes enim viri ducent uxores de tribu et cognatione sua ;

8. Et cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneant in familiis,

9. Nec sibi misceantur tribus, sed ita maneant

10. Ut a Domino separatæ sunt. Fecerunt filiæ Salphaad ut fuerat imperatum,

11. Et nupserunt, Maala, et Thersa, et Hegla, et Melcha, et Noa, filiis patrum sui,

12. De familia Manasse, qui fuit filius Joseph ; et possessio, quæ illis fuerat attributa, mansit in tribu et familia patris earum.

13. Hæc sunt mandata atque judicia, quæ mandavit Dominus per manum Moysi ad filios Israel, in campibus Moab, supra Jordanem, contra Jericho.

7. Afin que l'héritage des enfants d'Israël ne se confonde point en passant d'une tribu à une autre ; car tous les hommes prendront des femmes de leur tribu et de leur famille,